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Abstract
This diploma thesis deals with a problem of Economic Growth Analysis of the Czech

Republic. The first part of the thesis describes theoretical background, definitions

and the methods of analysis. The second part of the thesis defines features and behavior

of economic indicators with focus on indicators used in the practical part. The next

chapter deals with analysis of the time series in general. The mentioned theoretical

knowledge is used for a practical part which analyse GDP growth in the Czech Republic

and sets the prediction for next season.

Keywords Economical Growth Analysis, Gross Domestic Product, Economic indicators,

Business Cycles, Time Series Analysis, Linear Regression

Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá problémem konjunkturálního výzkumu a vývojem

hrubého domácího produktu ČR. První část práce popisuje veškerá teoretická východiska,

definice a používané metody výzkumu. Druhá část práce definuje vlastnosti

konjunkturálních ukazatelů obecně a podrobněji se věnuje ukazatelům použitým

v praktické části. Dále se práce zabývá obecnými postupy a metodami při analýze

časových řad. Uvedené teoretické znalosti využívá pro praktickou část, ve které je

analyzován vývoj HDP a stanovena jeho prognóza na následující období.

Klíčová slova konjunkturální výzkum, hrubý domácí produkt, konjunkturální ukazatele,

hospodářský cyklus, analýza časových řad, lineární regrese
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1 Úvod

Ekonomika, tak jako vše ostatní v reálném světě, podléhá neustálému vývoji.

Od samotných počátků má lidstvo tendenci k zdokonalování sama sebe i všech

prostředků, systémů a služeb s životem a společností spojených. Pro zkoumání vývoje

určitých jevů či procesů je klíčovou veličinou čas. Bohužel, postup směrem vpřed

po časové ose u většiny jevů, a u ekonomických jevů zejména, neznamená vždy

konstantní, nebo pozitivní vývoj sledované veličiny. Naopak časový průběh reálných jevů

se vyznačuje neustálým kolísáním reálné veličiny od dlouhodobého trendu vývoje. Toto

kolísání je zapříčiněno vzájemným působením řady vnitřních či vnějších faktorů, z nichž

některé jsme schopni ovlivnit, jiné ne. Právě sledování změn reálných veličin v oblasti

národního hospodářství nebo jednotlivých ekonomických segmentů, se nazývá

konjunkturálním výzkumem.

Výzkum hospodářské konjunktury má klíčový význam pro řídící orgány daných

státních institucí a je využíván ve všech zemích s vyspělou tržní ekonomikou. Na základě

analýzy a prognózy konjunktury lze stanovovat a aplikovat různá hospodářská opatření,

která vedou k regulaci vzniklých či plánovaných výkyvů.

K napsání této práce mě vedl zájem o aktuální světové i české ekonomické dění,

a to zejména v souvislosti s velkou světovou krizí z roku 2008, vzniklou na základě

hypoteční krize v USA. Ekonomiky jednotlivých teritorií jsou díky exportu a importu

do jisté míry na sobě závislé, a tak je na problém nutno pohlížet z globálního hlediska.

Tato diplomová práce by měla napomáhat k pochopení základních souvislostí a příčin

vzniku finančních krizí nebo naopak vrcholných fází ekonomiky, jejich následků

a možných opatření pro regulaci národního hospodářství.

Tato práce v úvodní teoretické části popisuje základní pojmy spojované

s výzkumem konjunktury a národního hospodářství. Zabývá se základními

i sofistikovanějšími metodami výzkumu. Popisuje základní ukazatele konjunktury

a ekonometrické nástroje používané pro úspěšné modelování průběhu sledovaných

veličin. Praktická část si dává za cíl analyzovat aktuální průběh hrubého domácího

produktu v České republice a předpověď jeho vývoje pro následující období.
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2 Definice základních pojmů

2.1 Konjunkturální výzkum

Konjunkturálním výzkumem, přesněji výzkumem hospodářské konjunktury,

rozumíme sběr, zpracování a následnou analýzu specifických ekonomických ukazatelů

s cílem určit co nejpřesnější prognózu jejich vývoje. Výsledky analýz jsou nezbytným

zdrojem informací pro strategické a taktické rozhodování v praxi v rámci hospodářských

politik. Využitím těchto informací lze podniknout různá opatření pro korigování odchylek

od požadovaného vývoje ekonomiky. Nedílnou součástí konjunkturálního výzkumu je

zpětná analýza prognóz a vyhodnocení dopadu podniknutých kroků na ekonomický

vývoj. Konjunkturální výzkum se nezabývá systémovými změnami daných

ekonomických politik, a tak k ekonomické situaci přistupuje jako k černé skřínce

(metodou „black box“). Z hlediska metod a cílů kombinuje konjunkturální výzkum

několik různých oborů. Lze jej tedy označit za vědní disciplínu, která zahrnuje zejména

statistiku, ekonomiku, ekonometrii, prognostiku a teorii hospodářské politiky.

Z ekonomické teorie je známo, že hospodářský vývoj probíhá v cyklech

(viz. Kapitola 1.3. Hospodářský cyklus). Zaznamenáváme období poklesu, které střídá

období růstu a rozmachu oproti předpokládanému hospodářskému trendu.

„Pojmem konjunktura tedy nazýváme hospodářskou situaci, která nachází své

konkrétní vyjádření v tržní situaci. V češtině, v užším pojetí je tento výraz také chápán

jako vrcholná fáze hospodářského cyklu, která následuje po fázi vzestupu a předchází fázi

poklesu.“ (Fialová, 2006, str. 126)

Pro fázi konjunktury je typický růst aktiv, výroby, zaměstnanosti i spotřeby a cen.

Zvyšuje se míra akumulovaného kapitálu, a tím i rychlost tempa růstu výroby, které

neodpovídá reálné společenské spotřebě. Tyto skutečnosti doprovází i výhodnější

možnosti úvěrů pro potřebný kapitál. Tím se vytvářejí ideální podmínky pro překlopení

cyklu do fáze poklesu a následného vzniku hospodářské krize. Podstatou

konjunkturálního výzkumu je tedy identifikace aktuální fáze dané ekonomiky

a předvídání bodů zvratu hospodářských cyklů.

[1], [5]
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Pro lepší orientaci lze konjunkturu klasifikovat na základě zkoumaných sektorů:

1.) Konjunktura všeobecná – tj. konjunktura v globálním hospodářství, konjunktura

celosvětového trhu

2.) Konjunktura teritoria – tj. konjunktura dané země, nebo skupiny zemí

(např. Evropské unie)

3.) Konjunktura konkrétního trhu - tj. konjunktura určitého tržního segmentu

nebo konkrétního zboží (např. trh paliv, trh potravin, trh domácích spotřebičů)

Konjunkturální výzkum plní v praxi čtyři hlavní funkce.

1.) Informativní funkce

V první řadě se jedná se o sledování makroekonomického vývoje a porovnávání

současného stavu ukazatelů s jejich minulým vývojem. Dále slouží k porovnání vývoje

ukazatelů například s jinými teritorii nebo konkurenčními segmenty.

2.) Klasifikační funkce

Zjišťuje v jaké fázi, se aktuální ekonomika, nebo sledovaný ukazatel nachází.

Identifikuje jednorázové makroekonomické výkyvy hospodářského cyklu.

3.) Prognostickou funkce

Předpovídá pravděpodobný budoucí vývoj sledované veličiny pro nadcházející

časový horizont. Předpovídá odchylky daného ukazatele od očekávaného trendu vývoje.

4.) Regulativní funkce

Obsahuje tvorbu potřebných opatření pro takzvané „běžné usměrňování ekonomiky“

či „jemné dolaďování ekonomiky“.

Konjunkturální výzkum lze rozdělit do následujících etap.

1.) Sběr a třídění dat

2.) Analýza dat

3.) Prognóza

4.) Tvorba opatření hospodářské politiky

5.) Ověření správnosti prognóz

6.) Měření účinku opatření hospodářské politiky

[1], [5]
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2.2 Hospodářský cyklus

Ekonomické dění společnosti se vyznačuje neustálým pohybem a změnami stavů.

Hospodářské cykly popisují tyto výkyvy pomocí sledování kolísání vybraného

ekonomického ukazatele. Projevují se jako střídání různě dlouhých fází vzestupu

a poklesu ekonomiky od očekávaného trendu. Mezi těmito fázemi se ekonomika dostává

buď na svůj vrchol, nebo na své dno. Každý cyklus je ojedinělý svou délku, sílou

prosperity a hloubkou poklesu. Kolísání ekonomiky je způsobeno kombinací mnoha

vnitřních i vnější faktorů. Některé z nich je možné předvídat, jiné jsou zcela náhodné.

Mezi předvídatelné jevy můžeme zařadit například pohyby poptávkové a nabídkové

křivky, politické regulace, inflaci a další. Nepředvídatelné výkyvy hospodářského cyklu


[…]


4 101,2 102,6 103,1 103,8 1,5 2,0 2,6

2015

1 102,7 103,3 104,0

2 102,5 103,2 104,1

3 102,2 103,0 104,0

4 101,7 102,5 103,7

Δ 0,0 0,4 0,9

Tabulka 13 Výsledná prognóza

Graf 18 Výsledná prognóza
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Graf 19 Výsledná prognóza - výřez
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odhadu značně klesá. Modelovaný vývoj tedy může signalizovat buď začínající recesi,

nebo pouze zpomalení tempa růstu delšího období rozvoje ekonomiky.

Díky dynamičnosti procesu a různým vlivům působícím na vývoj veličiny je nutné

poslední dvě hodnoty prognózy brát s určitou rezervou a soustředit se spíše na hodnoty

prvních dvou čtvrtletí.
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7 Závěr a hodnocení

Cílem této diplomové práce bylo shrnutí teoretických východisek, předpokladů

a používaných metodik konjukturálního výzkumu. Definování ukazatelů, pomocí nichž

lze popsat vývoj ekonomiky a určení vztahů mezi nimi. Teoretické znalosti byly ověřeny

na praktickém příkladu analýzy vývoje hrubého domácího produktu České republiky

pomocí vybraných konjukturálních ukazatelů a sestavení krátkodobé prognózy HDP

na čtyři čtvrtletí roku 2015.

Nejvýraznějším a nejčastěji používaným ukazatelem je hrubý domácí produkt,

který byl podroben analýze jako první. Jeho vývoj potvrdil ekonomickou teorii

hospodářských cyklů. Hodnoty HDP kolísají okolo trendu v nepravidelných cyklech

reprezentujících expanze a recese národní ekonomiky. Právě díky nepravidelným

periodám a amplitudám cyklů je velmi složité odhadnout budoucí vývoj ekonomiky.

U ukazatele HDP byly zkoumány i sezónní vlivy, které se ve výsledku právě díky

nepravidelnosti vývoje, projevily jako téměř nepodstatné.

V dalším kroku byly zkoumány vztahy mezi HDP a dalšími ukazateli konjunktury

z různých ekonomických sektorů a oblastí (průmysl, stavebnictví, služby…). Hlavním

předmětem analýzy byla intenzita závislosti s HDP a vzájemný časový posun. Cílem bylo

najít ukazatel nebo skupinu ukazatelů, které co nejpřesněji popisují vývoj HDP.

Vzhledem k prognóze budoucích hodnot je vhodné používat zejména předstihové

ukazatele. Po pečlivém zvážení různých vlastností byly vybrány čtyři následující

ukazatele – index průmyslové produkce (IPP), index stavebních zakázek (ISZ) a index

indikátorů důvěry (IID).

Pomocí výše zmíněných ukazatelů se úspěšně podařilo vytvořit velmi kvalitní

model hrubého domácího produktu. Lze tedy tvrdit, že závislost mezi hrubým domácím

produktem a skupinou ukazatelů IPP, ISZ a IID je velmi vysoká. I přesto, že dva ze tří

vysvětlujících ukazatelů mají předstihový charakter, nemáme dostatečný počet dat

pro prognózu, a proto ji zkoumáme pomocí extrapolovaných hodnot.

Nejprve je třeba se zamyslet nad dlouhodobým trendem sledované veličiny,

který je závislý na délce časové řady. Při zkoumání různě dlouhých období získáváme

různé hodnoty trendu. Z toho lze usoudit, že nelze vždy spoléhat pouze na matematicky
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či statisticky vypočtené hodnoty, ale je třeba odhad přizpůsobit ekonomickým znalostem

a zkušenostem. Možná právě z tohoto důvodu se vydané prognózy HDP různých institucí

mnohdy liší. Vždy záleží na úhlu pohledu konkrétního ekonoma, a tak se často prognózy

vydávají ve formě vějířových grafů, které zachycují obecnou nejistotu prognóz.

Ve chvíli, kdy máme určený trend dlouhodobého vývoje, je nutné odhadnout

skutečné hodnoty prognózy. Pomocí vyrovnání a extrapolace poslední části cyklu

vhodnou analytickou křivkou. Zkombinujeme-li odhadnuté vlastnosti trendu, tvar

posledního cyklu a sezónní složku, dostáváme výslednou prognózu následujících období.

V této práci byla prognóza konstruována na čtyři čtvrtletí. Je nutné podotknout,

že hrubý domácí produkt lze objektivně předpovídat na dvě následující období a s každým

dalším obdobím pravděpodobnost správného odhadu velmi rychle klesá. Proto je třeba

na hodnoty třetího a čtvrtého čtvrtletí 2015 pohlížet spíše orientačně a soustředit se

na prognózy prvního a druhého čtvrtletí. Model prognózy ukazuje, že se aktuálně (první

čtvrtletí roku 2015) nacházíme v horním bodu zvratu hospodářského cyklu a poslední dvě

prognózy naznačují možný nástup recese. Vzhledem k tomu, že poslední dvě hodnoty

grafu jsou pouze orientační, nemusí být toto tvrzení pravdivé a může se jednat pouze

o zpomalení tempa růstu dlouhodobější expanze.

Z osobního pohledu mi práce přinesla mnoho zajímavých poznatků a nových

zkušeností z oblasti ekonomiky a analýzy časových řad. Patří mezi ně zejména to,

že pokud je naším cílem analyzovat reálný problém, nelze vycházet pouze z dostupných

dat, ale velmi záleží na vlastních zkušenostech, znalostech a osobním pohledu

na zkoumaný obor. Konkrétně vývoj hrubého domácího produktu je opravdu

komplexním problémem, který je ovlivněn mnoha předvídatelnými i nepředvídatelnými

faktory. Určení objektivní prognózy vývoje HDP je velmi nesnadným úkolem. Přesto si

myslím, že práce splnila své cíle, a proto ji hodnotím jako zdařilou.
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Příloha A
