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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konjunkturální analýza ČR
Jméno autora: Jan Kotrbáček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Ing. Radko Kříž
Pracoviště oponenta práce: Univerzita Pardubice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor si zvolil aktuální a zajímavé téma konjunkturální analýzy České republiky. Diplomová práce se zabývá problémem
konjunkturálního výzkumu a vývojem hrubého domácího produktu ČR. První část práce je teoretická. Druhá část práce
definuje vlastnosti konjunkturálních ukazatelů. Uvedené teoretické znalosti využívá pro praktickou část, ve které je
analyzován vývoj HDP a stanovena jeho prognóza na následující období.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo podle mého názoru splněno.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor podle mého názoru postupoval správným postupem. Obecně nelze říci, že právě tato metodika je správná. Existuje
mnoho přístupů jak analyzovat a prognózovat vývoj HDP. Osobně bych v práci alespoň poukázal i na další přístupy založené
např. na nelineárních metodách, neuronových sítí, atd.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na odpovídající úrovni. Autor využívá znalosti získané studiem a z odborné literatury. V některých
partiích došlo k určitým zjednodušením např. sezonní očištění HDP. Autor provádí sezonní očištění HDP pomocí čtyřčlenných
centrovaných klouzavých průměrů. Proč právě tímto způsobem? Zcela ignoruje otázky jak zahrnout do modelu vliv
nestejného počtu pracovních dnů a svátků, nebo zda se má součet sezonně očištěných hodnot za kalendářní rok rovnat
původní roční hodnotě, atd.
V teoretické části se autor dopustil několika nepřesností, např. v kapitole 4.1.4 Metoda technické analýzy. Zde autor uvádí:
„Metoda technické analýzy je také nazývána metodou fundamentální, je široce používána pro analýzu kurzových a cenových
trendů.“ Metoda technické analýzy není metodou fundamentální. Autor se odkazuje na skripta pana Novotného zdroj [5],
ale toto nesprávné tvrzení jsem zde nedohledal. Z toho plyne, že autor při tomto parafrázování porušil citační normu ČSN
ISO 690.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková stránka je v pořádku. Z formálního hlediska se mi nelíbí určitá nedůslednost psaní matematických výrazů např. na
str. 44 kovariance je ve vzorci psána Sxy a ve vysvětlivce Sxy. Dále se jedná o přílišné zjednodušení sumačního znaku, který by
měl obsahovat sumační index, spodní hranici sumace a horní hranici sumace. To samo o sobě není chybou, neboť je většinou
zřejmé, přes který index se provádí sumace a jaké jsou spodní a horní hranice sumace.
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Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce s literaturou je v této práce slabým místem. Na začátku práce mě chybí zpracovaná rešerše a v závěru bych očekával
porovnání závěrů s jinými autory, kteří zpracovávali podobnou problematiku. Nutno poznamenat, že autor hrubě porušuje
platnou citační normu ČSN ISO 690 především v těchto bodech.

1. Zavádějící parafráze zdroje [5] v kapitole 4.1.4 Metoda technické analýzy. „Metoda technické analýzy je také
nazývána metodou fundamentální, je široce používána pro analýzu kurzových a cenových trendů.“

2. Z práce není patrné, jakou metodu citování autor zvolil, resp. se jedná o kombinaci citování formou číselného
odkazu a formou jméno-rok (harvardský systém), což je v rozporu s obecnými zásady citování. Viz. např. str. 3 citace
(Fialová, 2006, str. 126) a na téže stránce [1], [5]. Není možné tedy určit, jak má být seřazen seznam použité
literatury, zdali podle pořadí nebo abecedně. Zdá se, že autor při řazení použil něco mezi.

3. Na str. 17 je zavádějícím způsobem citována „Důchodová metoda“. Autor zde cituje jednak (Český statistický úřad,
2015, str. 1) a zdroj [11]. Není možné rychle určit z jakého zdroje je citováno, zvláště pokud v seznamu literatury je
Český statistický úřad uveden 3x.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cíl práce byl podle mého názoru splněn. Autor si dobře poradil s danou problematikou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Cíl práce byl splněn. Oceňuji především vytvoření vlastního ekonometrického model, který je vhodný pro predikci
HDP. Výraznou slabinou této práce je práce s literaturou a citacemi.

Otázky:

1. Jak byly vybrány následující ukazatele pro tvorbu vašeho lineárního regresního modelu (Index průmyslové
produkce (IPP), index stavebních zakázek (ISZ), index indikátorů důvěry (IDD))?

2. Proč jste zvolil sezonní očištění HDP pomocí čtyřčlenných centrovaných klouzavých průměrů? Můžete
popsat metodiku, jakou používá ČSÚ?

3. Uvažoval jste i o jiných přístupech prognózování HDP?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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